Chociaż Piłat wyszydzonego, biczowanego i udręczonego licznymi zniewagami pokazał Pana Jezusa Żydom, jednak oni niezadowoleni około godziny trzeciej krzyczeli: „Ukrzyżuj, ukrzyżuj Go!”

Conformatio

Tak, bracia, nie lekceważcie użycia języka przeciw bliźniemu. Albowiem chociaż Żydzi nie ukrzyżowali Pana rękami, jednak, ponieważ zawzięcie krzyczeli, aby został ukrzyżowany, im przypisuje się ukrzyżowanie. Stąd Marek mówi, że Pan został ukrzyżowany o godzinie trzeciej wśród Żydów krzyżujących: „Ukrzyżuj, ukrzyżuj Go!” I tak języki Żydów były zabójcami Chrystusa bardziej niż ręce żołnierzy, ponieważ nie ma różnicy między ciężarem winy za zabójstwo człowieka językiem a mieczem. Dlatego psalmista [mówi]: „ich język – miecz ostry”. I mówi dosłownie o Żydach wołających: „Ukrzyżuj”, na co Augustyn: „Nie patrz na nieuzbrojone ręce, ale na usta zbrojne. Stamtąd wydobyto miecz, którym zabito Chrystusa”^{CXX}. Rozważcie więc bracia, że jeśli wasz język zarzuca komuś niegodziwość, tak bardzo mu szkodzicie, jakbyście to czynili ręką. Stąd pochodzi to, że skazują ludzi na śmierć, nawet jeśli nie przyłożyli ręki. Oszczędzajcie więc języki, bracia, abyście mówiąc przeciwko bliźniemu, nie stali się oprawcami razem z Żydami, którzy ukrzyżowali Chrystusa językami.

35

Passio

Postquam Dominum Iesum Pilatus uoluisset dimittere, Iudei clamabant 'Si hunc dimittis, non es amicus cesaris'^{CXXI}. Ad quem clamorem Pilatus adduxit Iesum foras et sedit pro tribunali.

Conformatio

Sic fratres conformemini uos Christo, ut tempore aduersitatis iudicium Dei cum patientia subiat. Nam et Christus ante tribunal Pilati obmutuit et non aperuit os suum. Vnde tempore aduersitatis ante tribunal Dei sistemini, ut cum patientia sufferatis, que uobis inferuntur, que in penis, quia tales pene sunt purgamenta peccatorum. Quia ut Apostolus ait 'Cum iudicamur scilicet temporalibus penis hoc fit ne cum hoc mundo dampnemur'^{CXXII}. Etiam fratres de uobismetipsis facite tale iudicium, quale faciat Christus in futuro ultimo iudicio, qui condempnabit malos et saluabit bonos secundum illud Athanasy in Simbolo 'Qui bona egerunt, ibunt in uitam eternam, qui uero malas in ignem eternum'^{CXXIII}. Sic etiam uos condempnetis mala opera contra legem Dei et professionem uestram et salutis bona ipsa continuando. Et quamuis semper regulariter uiuere sit uita dura et sensualitati penitus contraria, tamen est multum meritoria et ad uitam eternam inductiua, quia uia ducens ad uitam est arta ut os ueritatis dicit, sed tamen est segura et compendiosa. Et de tali proprio iudicio loquitur Apostolus dicens 'Si nosmetipsos diiudicemus non utique diiudicemur'^{CXXV}.